Anexo 16

EDITAL PNAB Nº 09/2025 - EDITAL DE FOMENTO À EXPOSIÇÃO INAUGURAL DO MUSEU DE
ARQUEOLOGIA E ETNOLOGIA DE NOVA IGUAÇU (MAE - NI)

AUTODECLARAÇÃO – PERFIL DA PESSOA JURÍDICA

Eu, __________________________________________________________, portador(a) do CPF nº
________________________, na qualidade de responsável legal da Pessoa Jurídica
_____________________________________________________________________, inscrita no
CNPJ sob o nº __________________________, DECLARO, para os devidos fins, que a referida
instituição se enquadra nas seguintes categorias:

A) Etnia e cor:

[  ] Responsável legal autodeclarado como negro(a), pardo(a), indígena ou amarelo(a).
[  ] Quadro societário majoritariamente negro, pardo, indígena ou amarelo.
[  ] Ficha técnica majoritariamente negra, parda, indígena ou amarela.

B) Gênero:

[  ] Responsável legal autodeclarado como mulher (cis ou trans), transexual ou não-binárie.
[  ] Quadro societário majoritariamente com mulheres (cis ou trans), transexual ou não-bináries.
[  ] Ficha técnica majoritariamente com mulheres (cis ou trans), transexual ou não-bináries.

C) Pessoa com Deficiência (PCD):

[  ] Responsável legal que seja autodeclarado como pessoa com deficiência.
[  ] Quadro societário majoritariamente composto por pessoas com deficiência.
[  ] Ficha técnica majoritariamente composta por pessoas com deficiência.

D) Orientação sexual:

[  ] Responsável legal que seja autodeclarado como pessoa LGBTQIAPN+.
[  ] Quadro societário majoritariamente composto por pessoas LGBTQIAPN+.
[  ] Ficha técnica majoritariamente composta por pessoas LGBTQIAPN+.

E) Povos e comunidades tradicionais e quilombolas:

[  ] Responsável legal autodeclarado pertencente a povos e a comunidades tradicionais e
quilombolas.
[  ] Quadro societário majoritariamente pertencente a povos e a comunidades tradicionais e
quilombolas.
[  ] Ficha técnica majoritariamente pertencente a povos e a comunidades tradicionais e quilombolas.

F) Populações nômades e povos ciganos:

[  ] Responsável legal autodeclarado pertencente a populações nômades e povos ciganos.
[  ] Quadro societário majoritariamente pertencente a populações nômades e povos ciganos.

[  ] Ficha técnica majoritariamente pertencente a populações nômades e povos ciganos.

G) Pessoas e povos indígenas:

[  ] Responsável legal autodeclarado indígena.
[  ] Quadro societário majoritariamente autodeclarado indígena.
[  ] Ficha técnica majoritariamente autodeclarada indígena.

Declaro que são VERDADEIRAS e EXATAS todas as informações que foram prestadas neste
formulário. Declaro ainda estar ciente de que declaração falsa na presente declaração
constituirá crime de falsidade ideológica (art. 299 do Código Penal) e estará sujeita a sanções
penais sem prejuízo de medidas administrativas e outras.

Nova Iguaçu, ____ de __________________ de 2025.

_______________________________________
Assinatura do(a) Responsável Legal